PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3 / 2023

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA. DELMA
BORGES DA SILVA SANTOS.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra. DELMA
BORGES DA SILVA SANTOS.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Gilberto Barreiro
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Delma Borges da Silva Santos, nasceu em 17/11/1974, na cidade de Três Corações, casada
com Elenilson Correia dos Santos, mãe de 2 filhos, Gabriel Borges dos Santos e Cauã Borges dos
Santos.

"Comecei como atendente de enfermagem com 17 anos, e no ano de 2000 quando eu tinha 26 anos,
o governo liberou um curso gratuito para todas atendentes de enfermagem; fiz o curso pela PROFAI,
de auxiliar de enfermagem. E em 2006 vim morar em Pouso Alegre, fui trabalhar no Hospital Santa
Paula e lá trabalhei por 10 anos. Apaixonada pela área da saúde, fiz a faculdade de Enfermagem no
ano de 2015, concluindo em 2019. Comecei a trabalhar no Hospital Samuel Libânio, e no Hospital
Antônio Moreira no ano de 2016, e permaneci até janeiro 2022. Logo que saí dos Hospitais, já
comecei a dar aula na matéria de Urgência e Emergência, centro cirúrgico e entre outras. Hoje tenho
aproximadamente 500 alunos, gosto muito do que faço e entrego sempre o meu melhor."

Sempre levo essa frase comigo “serão sempre as quedas na vida que nos amadurecem, que
nos preparam e nos fortalecem, para novos desafios."

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Gilberto Barreiro
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2JK112M51V6M2CWS
		2023-09-11T15:12:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-09-11T15:12:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura